19. Caro, quæ aliquid tetigerit immundum, non comedetur, sed comburetur igni; qui fuerit mundus, vescetur ex ea.

20. Anima polluta quæ ederit de carnibus hostiæ pacificorum quæ oblata est Domino, peribit de populis suis.

21. Et quæ tetigerit immunditiam hominis, vel jumentum, sive omnis rei quæ polluere potest, et comederit de hujusmodi carnibus, interibit de populis suis.

22. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

23. Loquere filiis Israël: Adipem ovis, et bovis, et capræ, non comedetis.

18. Si quelqu'un mange de la chair de la victime pacifique le troisième jour, l'oblation deviendra inutile, et elle ne servira de rien à celui qui l'aura offerte; mais au contraire, quiconque se sera souillé en mangeant ainsi de cette hostie sera coupable du violement de la loi.

19. La chair qui aura touché quelque chose d'impur ne se mangera point, mais elle sera consumée par le feu; celui qui sera pur mangera de la chair de la victime.

20. L'homme qui, étant souillé, mangera de la chair des hosties pacifiques qui auront été offertes au Seigneur, périra du milieu de son peuple.

21. Celui qui, ayant touché à quelque chose d'impur, soit d'un homme soit d'une bête, ou généralement à toute autre chose qui peut souiller, ne laisse pas de manger de cette chair, périra du milieu de son peuple.

22. Le Seigneur parla encore à Moïse et lui dit:

23. Dites aux enfants d'Israël: Vous ne mangerez point la graisse de la brebis, du bœuf et de la chèvre.

COMMENTAIRE

fit les offrandes qu'on lui a faites; il entend que ceux à qui elles appartiennent, en fassent part aux pauvres, s'ils en ont au-delà de leur nécessaire. On ne doit plus regarder ce qui a été présenté à Dieu, comme une chose qui nous appartienne; elle est à Dieu, et ce n'est que par un effet de sa libéralité, que celui même qui l'a présentée, en use. Il en est, non pas le propriétaire, mais le ministre et le dispensateur, dit Philon dans son livre des victimes (1).

ŷ. 18. IRRITA FIET OBLATIO. L'hébreu a deux mots de plus פגול יהיה *piggoûl theyeh*, qui sont traduits diversement. Onkêlos (2): *C'est une chose à jeter*. Aquila et Symmaque l'entendent de même (3). Les Septante (4): *C'est une chose souillée*; ou, c'est une chose profane, une impureté. Les rabbins expliquent les termes hébreux d'une viande qui commence à sentir mauvais, pour avoir été trop longtemps réservée après le sacrifice. On peut voir Lévitique, XIX, 4; Isaïe LXV, 4; Ézéchiël, IV, 14, où ce terme se trouve, pour marquer la mauvaise qualité d'une viande qui se gâte.